
‘

Produto 7 
(Relatório Consolidado) 

Versão Final 
Abril - 2021 

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO DE MACAÉ (RJ) 

Fonte: Pinterest, 2019. 



   
 

 
 

PRODUTO 7 - RELATÓRIO CONSOLIDADO 
 Página: 2 

 

CONTRATANTE 
 

 
Consórcio Intermunicipal Lagos São João - CILSJ 

Rod. Amaral Peixoto, Km 106, Horto Escola Artesanal, Balneário 
CEP.: 28.948-534 - São Pedro da Aldeia (RJ) 

Tel:. + 55 (22) 2627-8539 
Website: www.cilsj.org.br 

 
Adriana Miguel Saad 
Secretária Executiva 

 

Cláudia Magalhães 
Coordenadora Técnica-Administrativa 

Marianna Cavalcante 
Coordenadora de Projetos 

 

Guilherme Botelho Mendes 
Analista Técnico 

 

Thiago Cardoso 
Assistente Administrativo 
[...]
parte de Concessionária BRK. 

Tabela 12 - Equipamentos disponíveis para operação do sistema de esgoto da área de concessão. 
Quantidade Descrição Apoio 

1 Caminhão sucção 20 m³ Manutenção de redes 
2 Caminhão combinado 14 m³ Manutenção de redes 
1 Caminhão comninado 10 m³ Manutenção de redes 
1 Caminhão cabine dupla Manutenção civil 
1 Retroescavadeira Manutenção civil 
1 Caminhão cabine simples Manutenção eletromecânica 
1 Caminhonete cabine dupla Manutenção eletromecânica 
1 Caminhonete cabine dupla Manutenção civil 



   
 

 
 

PRODUTO 7 - RELATÓRIO CONSOLIDADO 
 Página: 62 

 

Quantidade Descrição Apoio 
1 Caminhonete cabine dupla Supervisão 
1 Gerador 5,5 kva Manutenção de redes 
1 Gerador 50 kva Operação EEEs 
1 Gerador 100 kva Operação EEEs 
1 Gerador 180 kva Operação ETEs 
1 Gerador 260 kva Operação ETEs 
2 Gerador 180 kva Operação ETEs 

Fonte: SEMASA, 2020.  



Sistema de Coordenadas: SIRGAS 2000 UTM Zone 24S

Oceano Atlântico

RJ

MG

ES

SP
Municípío de 

Macaé

MAR/2020

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE MACAÉ - RJ

DESENHO:

DIAGNÓSTICO SITUACIONAL
ESGOTAMENTO SANITÁRIO

CONTEXTO GERAL

01
DESENHO Nº:

ESCALA:

DATA:

OBRA:

PROJETO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ - RJ

SERENCO Serviços de Engenharia Consultiva Ltda

1:200.000

BRUNO119-RJ14-C-PM-GER
 

Municípios do
Rio de Janeiro

Legenda
#* Distritos ou Povoados

!. Sede municipal

Rodovias e Estradas

Hidrografia Principal

Município de Macaé - RJ

Bacia Hidrográfica do Rio Macaé

Municípios do Estado do Rio de Janeiro

Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) Existente
Operadora do Sistema

"J BRK

"J SEMASA

Área de Concessão da BRK

!.

!.

#*

#*#*
#*

#*

#*

#*

#*

#*

#* #*

#*

#*

#*
#*

#*

"J

"J

"J

"J

"J

"J

Ro
d 

- B
R 

10
1

MC 95

M
C 

10
8

Rod - RJ 168

Rod - RJ 162

M
C

 110

Rod - RJ 106

M
C

 101

M
C 

10
9

MC 106

Li
nh

a 
Az

ul

MC 103

MC 96

MC 104

R
od - R

J 178

M
C

 01 - Estrada do Im
buro

Linha Verde

Rod - RJ 106

Linha Azul

R
od

 - 
R

J 
10

6

R
od

 - 
R

J 
17

8

Rod - R
J 106

M
C 01 - Estrada do Im

buro

Sana

Óleo

Frade

Macaé

Lumiar

Glicério Trapiche

São Romão

Carapebus

Rocha Leão

Sodrelândia

Bicuda Grande

Serra da Cruz

Vila da Grama

Córrego da Luz

Bicuda Pequena

Córrego do Ouro

São Pedro da Serra

Ri
o 

Sa
na

Rio do Ouro

R
io

 d
'A

nt
a

Rio d´Anta

Ca
na

l d
as

 P
ed

rin
ha

s

Rio São Pedro

R
io O

uriço

Córrego Grumarim

Ca
na

l J
ur

um
iri

m

Rio do Lirio

Córrego do Morro

Có
rr

eg
o 

da
s 

Ad
ue

la
s

Có
rre

go
 d

o 
Bo

nf
im

Córre
go Seco

Ri
o 

Du
as

 B
ar

ra
s

Rio Bonito

R
io

 P
ur

ga
tó

rio

Ri
o 

B
om

 J
ar

di
m

Rio Macaé

R
io M

acaé

Rio São Pedro

Rio São Pedro

Trajano de Morais

Carapebus

Bom Jardim

Conceição de Macabu

Rio das Ostras

Casimiro de Abreu

Nova Friburgo

Silva Jardim

Cordeiro

Macaé

Quissamã

160.000

160.000

165.000

165.000

170.000

170.000

175.000

175.000

180.000

180.000

185.000

185.000

190.000

190.000

195.000

195.000

200.000

200.000

205.000

205.000

210.000

210.000

215.000

215.000

220.000

220.000

225.000

225.000

7.
51

5.
00

0

7.
51

5.
00

0

7.
52

0.
00

0

7.
52

0.
00

0

7.
52

5.
00

0

7.
52

5.
00

0

7.
53

0.
00

0

7.
53

0.
00

0

7.
53

5.
00

0

7.
53

5.
00

0

7.
54

0.
00

0

7.
54

0.
00

0

7.
54

5.
00

0

7.
54

5.
00

0

7.
55

0.
00

0

7.
55

0.
00

0

±



   
 

 
 

PRODUTO 7 - RELATÓRIO CONSOLIDADO 
 Página: 64 

 

4.2.2. Nível de atendimento 

O SNIS contém informações sobre o índice de atendimento urbano de esgoto, 
conforme Tabela 13.  

Tabela 13 - Índice de atendimento urbano de esgoto segundo o SNIS. 
Descrição 2016 2017 2018 

ES026 - População urbana atendida com esgotamento sanitário 46.643 46.643 46.643 
IN024 - Índice de atendimento urbano de esgoto 19,85 19,47 18,89 

Fonte: SNIS, 2016-2018. 

 

Segundo o 3º Termo Aditivo ao Contrato de PPP, assinado em 15 de dezembro de 
2015, em seu Anexo X - indicadores de desempenho, consta o indicador de cobertura do 
sistema de esgotamento sanitário - ICE, calculado através da seguinte fórmula: 

 
ICE = [(ECE + ECSE + EFE + ENFE) / EcoTot], onde: 

➢ ECE = economias cadastradas ativas de esgotos; 
➢ ECSE = economias cadastradas de esgotos cuja ligação de água foi 

suprimida temporária ou definitivamente, com ou sem retirada de hidrômetro; 
➢ EFE = economias factíveis de esgoto (são aquelas situadas em logradouro 

provido de rede de coleta e afastamento de esgotos e não conectada ao 
sistema público. Não se aplica a imóveis que necessitam de avaliação 
técnica); 

➢ ENFE = economias não factíveis de esgoto (são aquelas situadas em 
logradouro provido de rede de coleta e afastamento de esgotos e não 
conectada ao sistema público por problemas técnicos); 

➢ EcoTot = economias a serem atendidas pela Concessionária na área de 
concessão. Para determinar esse dado, devem ser adotado o número de 
economias de água cadastradas na área da concessão. 

 
Ainda de acordo com o 3º TA, a Concessionária deveria manter durante o prazo de 

concessão, alguns valores mínimos de índice de cobertura que, assim como as metas 
estabelecidas, estão defasados, e por esse motivo não serão aqui demonstrados. Os 
valores de índice de cobertura a serem cumpridos pela Concessionária serão repactuados 
no 4º Termo Aditivo.    

 Quanto ao atendimento atual, no site da BRK Ambiental consta o valor do ICE, 
calculado em 0,34. 

 
4.2.1. Corpos receptores 

Conforme descrito no diagnóstico de água, o Município de Macaé está situado na 
Região Hidrográfica Macaé e das Ostras (RH VIII), uma das nove regiões hidrográficas em 
que se encontra dividido o Estado do Rio de Janeiro, para efeito de planejamento dos 
recursos hídricos.  



   
 

 
 

PRODUTO 7 - RELATÓRIO CONSOLIDADO 
 Página: 65 

 

Atualmente, o abastecimento de água da Sede de Macaé é feito através de captação 
no Rio Macaé, na localidade de Severina. Quando se analisa a localização dos distritos de 
Macaé, percebe-se que os corpos receptores de seus esgotos são afluentes do Rio Macaé 
ou do Rio São Pedro (que possui previsão de se tornar também manancial de captação 
para a Sede).  

 Os aspectos qualitativos mostrados no item sobre os mananciais do diagnóstico do 
sistema de água mostraram que, no Rio Macaé e no Rio São Pedro, os parâmetros 
responsáveis pela poluição encontrada são principalmente coliformes termotolerantes e 
fósforo total, demonstrando a necessidade de implantação de sistemas de coleta e 
tratamento em alguns locais. 

Também foi descrito com maior detalhamento no item sobre os mananciais do 
diagnóstico do sistema de água o tema enquadramento dos cursos d´água. O PRH/2014 
fez uma proposta de enquadramento para os principais cursos d´água da bacia e avaliou 
qual redução nas cargas seria necessária para que a qualidade das águas alcançasse as 
classes propostas nesse enquadramento.  

A Tabela 14 apresenta as exigências de tratamento para 2012 e para 2032, do 
cenário Desenvolvimento Integrado/Emergência, com maior dinâmica econômica. As 
reduções apresentadas na Tabela 14 serão utilizadas como base para as propostas do 
sistema de esgotamento sanitário dos distritos. 

Tabela 14 - Reduções de carga poluente demandada para atingir a qualidade do enquadramento 
proposto em toda a bacia, considerando a cena 2032 no Cenário Desenvolvimento 

Integrado/Emergência. 

Localidade Distrito 2012 2032 
DBO Fósforo Coliformes DBO Fósforo Coliformes 

Córrego do Ouro Córrego do Ouro 40% 70% 95% 80% 90% 95% 
Areia Branca Cachoeiros de Macaé - - 40% - - 40% 

Bicuda Grande Cachoeiros de Macaé - - 40% - - 40% 
Bicuda Pequena Cachoeiros de Macaé - - 40% - - 40% 

Trapiche Glicério 40% 40% 95% 80% 85% 95% 
Glicério Glicério 40% 40% 95% 80% 85% 95% 
Frade Frade 40% 40% 95% 80% 85% 95% 
Sana Sana - - 95% 80% 85% 95% 

Fonte: PRH/2014. 
 
 

4.2.2. Sede 

A seguir constam as principais unidades do sistema de esgoto existente na Sede de 
Macaé.  
 

4.2.2.1. ETEs 

ETE Mutum 
Quanto à ETE Mutum, implantada em abril de 2014, trata-se de dois módulos 

comprados da empresa Sanevix engenharia, com vazão nominal de 20 l/s cada módulo. 
Essa unidade é dimensionada para promover o tratamento de efluentes domésticos a nível 
terciário, que além de remover DBO, DQO, SST, também remove os nutrientes (Fósforo e 
nitrogênio total), removendo ainda os organismos patogênicos. 



   
 

 
 

PRODUTO 7 - RELATÓRIO CONSOLIDADO 
 Página: 66 

 

O lodo, assim como o material do gradeamento e desarenador da ETE Mutum são 
enviados para a ETE Centro, também operada pela BRK, na Sede de Macaé. O corpo 
receptor é a Lagoa de Imboassica.  

Essa unidade possui gerador capaz de manter em funcionamento toda a estação, 
além de um supervisório que permite a visualização do tratamento a distância, assim como 
a sua automação, possuindo também analisadores de processo on-line. 

A ETE Mutum possui a licença municipal de operação nº 889/2019, da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade de Macaé, com as seguintes informações 
principais: 

➢ Descrição: tratamento de esgoto sanitário em Estação de Tratamento 
Terciário, com desinfecção final através de ultravioleta, e capacidade nominal 
de tratamento de 40 l/s; 

➢ Validade: 25 de março de 2024. 
 
Quanto à outorga, a ETE Mutum possui a outorga IN006527, com as seguintes 

características principais: 
➢ Outorga para lançamento de efluentes tratados na Lagoa de Imboassica, com 

a finalidade de esgotamento sanitário público, sujeito à cobrança; 
➢ Registro CNARH: 33.0.0224410/86; 
➢ Vazão máxima: 259,2 m³/h; 
➢ Vazão média: 144 m³/h; 
➢ Volume máximo diário: 6.220,8 m³; 
➢ Tempo: 24 h/d; 
➢ Período: 30 d/mês; 
➢ Coordenadas geográficas: Lat. 22º 24´ 21,8” S e Long. 41º 49´ 32,4” O; 
➢ Validade: 22 de janeiro de 2043. 

 
ETE Centro 
Quanto à ETE Centro, trata-se de um módulo comprado da empresa Sanevix 

engenharia, com vazão nominal de 100 l/s. Essa unidade é dimensionada para promover o 
tratamento de efluentes domésticos a nível terciário, que além de remover DBO, DQO, SST, 
também remove os nutrientes (Fósforo e nitrogênio total), removendo ainda os organismos 
patogênicos.  

O lodo é desidratado em geotêxteis (bags) e enviado posteriormente a aterro 
industrial, assim como o material do gradeamento e desarenador. O corpo receptor é o 
Canal Capote que desemboca no Canal Campos-Macaé. Está em fase de construção a 
unidade de desidratação de lodo por centrífuga.   

Essa unidade possui gerador capaz de manter em funcionamento toda a estação, 
além de um supervisório que permite a visualização do tratamento a distância, assim como 
a sua automação, possuindo também analisadores de processo on-line. 



   
 

 
 

PRODUTO 7 - RELATÓRIO CONSOLIDADO 
 Página: 67 

 

Dentro dessa unidade existe uma ETE de reuso com capacidade de tratamento de 
10 l/s. Essa água de reuso é usada nos caminhões combinados da própria Concessionária. 
Atualmente são usados cerca de 50 m³/dia de água de reuso. O seu processo de tratamento 
é composto por filtro de areia e desinfecção por hipoclorito. 

A ETE Centro possui a licença municipal de operação nº 804/2017, da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade de Macaé, com as seguintes informações 
principais: 

➢ Descrição: operação de ETE, com sistema de tratamento de esgoto sanitário 
terciário, com capacidade de tratamento de 100 l/s, composta por pré-
tratamento, uma estação elevatória, reator UASB, biofiltro desnitrificante, 
biofiltro matéria orgânica, biofiltro nitrificante, desfosfatação, decantador 
secundário e desinfecção por sistema ultravioleta; 

➢ Validade: 08 de novembro de 2022. 
 

Foi apresentada ainda a licença LMI nº 526/2014, válida até dezembro de 2019, com 
a seguinte descrição: execução de obras de terraplenagem e de saneamento básico, 
compreendendo a instalação de 95 km de redes coletoras e de transporte de esgoto 
sanitário, 43 estações elevatórias de esgoto, 17 km de linha de recalque, ligações de esgoto 
entre as casas e o coletor de esgoto e instalação de ETE ao nível terciário, com capacidade 
nominal de tratamento de 300 l/s e geração de 25.000 m³ de bota-fora. 

Quanto à outorga, a ETE Centro possui a outorga IN034515, com as seguintes 
características principais: 

➢ Outorga para lançamento de efluentes tratados em córrego sem nome, na 
Região Hidrográfica RH VIII - Macaé e das Ostras, sujeito à cobrança; 

➢ Registro CNARH: 264056; 
➢ Declaração CNARH: 33.0.0094532/03; 
➢ Vazão máxima: 1.944,00 m³/h; 
➢ Vazão média: 1.080,00 m³/h; 
➢ Volume diário: 46.656,00 m³; 
➢ Tempo: 24 h/d; 
➢ Período: 30 d/mês; 
➢ Coordenadas geográficas: Lat. 22º 22´ 45,57” S e Long. 41º 48´ 4,76” O; 
➢ Validade: 31 de maio de 2021. 

 
ETE Lagomar 
Quanto à ETE Lagomar, que possui vazão nominal de 40 l/s, utiliza a tecnologia de 

tratamento de lodos ativados através da variação aeração prolongada, que se caracteriza 
por obrigar um contato por tempo suficientemente longo dos micro-organismos (lodos 
ativados) com quantidades relativamente baixas de substrato, de maneira a se obter alta 
eficiência do processo. Possui ainda decantador secundário e um filtro biológico de brita. 

A ETE Lagomar recebe de 10 a 15 caminhões limpa fossa por dia (entre caminhões 
da própria BRK e da Prefeitura). O material recebido dos caminhões passa por um 



   
 

 
 

PRODUTO 7 - RELATÓRIO CONSOLIDADO 
 Página: 68 

 

gradeamento, um desarenador e medição de vazão, para após seguir ao tratamento da 
ETE. 

Quanto ao tratamento do lodo, essa unidade possui centrífuga para a sua 
desidratação. Essa unidade possui gerador capaz de manter em funcionamento toda a 
estação.  

A ETE Lagomar possui a licença municipal de operação nº 896/2019, da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade de Macaé, com as seguintes informações 
principais: 

➢ Descrição: operação de ETE Lagomar, com sistema de lodos ativados e 
aeração prolongada ao nível secundário, composta por gradeamento, caixa 
de areia, calha Parshall, estação elevatória, casa de máquinas, 2 tanques de 
aeração, 2 decantadores secundários e tanque de lodo, com capacidade 
nominal de tratamento de 40 l/s, instalada em uma área total de 7.625,22 m²; 

➢ Validade: 17 de abril de 2024. 
 
Quanto à outorga, a ETE Lagomar possui a outorga IN047085, com as seguintes 

características principais: 
➢ Outorga para lançamento de efluentes tratados, por meio de um ponto no 

canal Macaé-Campos, Região Hidrográfica VIII - Macaé e das Ostras, sujeito 
à cobrança; 

➢ Nº CNARH: 33.0.0278623/73; 
➢ Vazão máxima: 191,25 m³/h; 
➢ Vazão média: 106,25 m³/h; 
➢ Volume diário: 4.590 m³; 
➢ Tempo: 24 h/d; 
➢ Período: 30 d/mês; 
➢ Coordenadas geográficas: Lat. 22º 18´ 48,60” S e Long. 41º 43´ 33,20” O; 
➢ Validade: 08 de novembro de 2023. 

 
ETE Infraero 
Existe na Sede em funcionamento, a ETE Infraero, responsável pelo esgotamento 

sanitário gerado pelos passageiros e funcionários do aeroporto de Macaé. Essa unidade foi 
implantada em 2019 e trata-se de uma ETE compacta da empresa Sanevix engenharia, 
com vazão nominal de 1 l/s.  

Essa unidade é dimensionada para promover o tratamento de efluentes domésticos 
a nível secundário, possuindo gerador capaz de manter em funcionamento toda a estação 
e o seu corpo receptor é o Canal Campos-Macaé.  

Não foram fornecidas informações quanto ao licenciamento dessa unidade, 
tampouco resultados de análises da qualidade do tratamento. 



   
 

 
 

PRODUTO 7 - RELATÓRIO CONSOLIDADO 
 Página: 69 

 

O consumo médio de água potável no aeroporto tem sido de 205 m³/mês (o que 
representa 0,08 l/s). Considerando que a geração de esgoto é proporcional ao consumo de 
água, pode-se concluir que a capacidade da ETE está adequada. 

 
4.2.2.2. Estações elevatórias de esgoto 

Na Tabela 15 constam as estações elevatórias de esgoto em funcionamento na área 
de concessão da Sede de Macaé, com suas características principais. Já na Tabela 16 
constam as informações sobre as linhas de recalque e anos de implantação das EEEs. 

Tabela 15 - Características das EEEs em operação na Sede (área de concessão). 

Subsistema EEE Quant. 
Bombas 

Pot 
(kva) Localização 

Centro EE-BP-01 2 45,00 Rua Professora Jacira Moura Tavares Durval com 
Rua João Batista da Silva Lessa - Glória 3 104,00 

Centro EE-BP-P1 2 4,00 Prof. Irene Meireles 
Centro EE-BP-P2 1 3,00 Estrada da Linha Verde 
Centro EE-BP-02 2 11,70 Alameda Tenente Célio - Granja dos Cavaleiros 

Centro EE-BP-03 2 4,26 Rua sem nome - acesso pela Rua Josias Ferreira 
Lima - Glória 

Centro EE-BP-04 2 3,75 Rua João Alves Jobim Saldanha - Glória 
Centro EE-BP-05 2 4,26 Rua Roberto Marques - Glória 

Centro EE-BP-06 2 1,50 Rua sem nome - acesso pela Rua José Custódio da 
Silva - Granja dos Cavaleiros 

Centro EE-BP-07 2 30,00 Rua Neturno - Granja dos Cavaleiros 
Centro EE-BP-09 2 1,50 Alameda da Lagoa - Granja dos Cavaleiros 
Centro EE-BP-11 2 8,20 Rua Manoel Francisco Nunes - Granja dos Cavaleiros 

Centro EE-BP-12 2 1,50 Rua Cláudio Ferreira Gonçalves - Granja dos 
Cavaleiros 

Centro EE-BP-13 2 1,50 Rua Antenor Tavares - Glória 
Centro EE-BP-14 2 2,20 Rua Sidney Vasconcelos Aguiar - Glória 
Centro EE-BP-15 2 2,20 Rua Sidney Vasconcelos Aguiar - Glória 
Centro EE-BP-16 2 2,20 Rua Guararapis - Glória 
Centro EE-BP-17 2 4,26 Rua Prof. Irene Meirelles - Riviera Fluminense 
Centro EE-BP-18 2 4,26 Rua Maria Francisca Borges Reid - Glória 
Centro EE-BP-20 2 4,26 Alameda da Lagoa - Granja dos Cavaleiros 
Centro EE-BP-21 2 4,40 Alameda Tenente Célio - Granja dos Cavaleiros 

Centro EE-BP-22 2 4,40 Rua sem nome - acesso pela Alameda da Lagoa - 
Granja dos Cavaleiros 

Centro EE-BP-23 2 4,26 Rua sem nome - acesso pela Alameda da Lagoa - 
Granja dos Cavaleiros 

Centro EE-BP-24 2 4,26 Travessa "A" - acesso pela Rua João Batista da Silva 
Lessa  - Glória 

Centro EE-BP-25 2 4,26 Rua Sidney Vasconcelos Aguiar - Glória 
Centro EE-BP-26 2 4,26 Rua Alexandre Soares de Souza - Glória 

Centro EE-BP-27 2 4,26 Rua 1 - acesso pela Rua Sidney Vasconcelos Aguiar - 
Glória 

Centro EE-BP-28 2 3,00 Rua Sidney Vasconcelos Aguiar - Glória 
Centro EE-BP-29 2 1,50 Alameda Olavo Bilac - Granja dos Cavaleiros 
Centro EE-BP-30 2 1,50 Praça do Nazareno 
Centro EE-BP-31 2 3,00 Rua Netuno 
Centro EE-BP-32 1 1,50 Rua São José 



   
 

 
 

PRODUTO 7 - RELATÓRIO CONSOLIDADO 
 Página: 70 

 

Subsistema EEE Quant. 
Bombas 

Pot 
(kva) Localização 

Centro EE-BP-33 1 3,00 Rua via do sol 

Centro EE-04-01 2 3,00 Av. Pref. Aristeu Ferreira da Silva - Granja dos 
Cavaleiros 

Centro EE-04-03 3 15,00 Rua Aloízio da Silva Gomes - Granja dos Cavaleiros 
Centro EE-04-04 2 3,00 Alameda do Açude - Granja dos Cavaleiros 
Centro EE-04-05 2 4,26 Alameda Luiz Carlos de Almeida 
Centro EE-04-06 2 3,00 Rua Manoel Francisco Nunes - Granja dos Cavaleiros 
Centro EE-04-07 2 3,00 Alameda Luiz Carlos de Almeida 
Centro EE-04-08 2 3,00 Alameda das Palmeiras - Granja dos Cavaleiros 

Centro EE-04-11 2 4,26 Rua C - acesso pela Alameda do Bosque - Granja dos 
Cavaleiros 

Centro EE-04-12 2 4,26 Alameda das Pitangas - Granja dos Cavaleiros 
Centro EE-04-13 2 2,20 Rua Aloízio da Silva Gomes - Granja dos Cavaleiros 
Centro B7A-09 3 8,20 Av. Athos Duboc Figueira - Jardim Vitória 

Centro B7A-10 2 11,40 Rua Santa Ester - Jardim Vitória 

Centro B7A-12 2 1,50 Rua São Pedro - Jardim Vitória 
Mutum Morada 1 - 5.1 2 12,70 Rua Anphilóphio Trindade 
Mutum Morada 2 1 1,30 Rua Anphilóphio Trindade 
Mutum Morada 3 1 1,30 Rua Guarujá 
Mutum Cavaleiros 1 2 0,75 Av. Atlântica 
Mutum Cavaleiros 2 2 0,75 Av. Atlântica 
Mutum Cavaleiros 3 2 0,75 Av. Atlântica 
Mutum Cavaleiros 4 2 2,20 Rua Jorge Reid 
Mutum Cavaleiros 5 2 15,00 Av. Atlântica 
Mutum São Marcos 1 2 7,50 Alameda da Lagoa - Granja dos Cavaleiros 
Mutum São Marcos 2 2 5,50 Alameda do Bosque 

Mutum São Marcos 3 - 
3.3 2 7,50 Rua Carime Mussi Barcelos 

Mutum São Marcos 4 - 
2.1 2 7,50 Av. José Carlos Paes 

Mutum Tobogã 1 - 3.1 2 4,26 Rua Celina Mussi de Oliveira 
Mutum Tobogã 2 - 3.2 1 3,00 Rua Cláudio Ferreira Gonçalves 